MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 061/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

Dispõe sobre a  designação  de  membros  para
compor o Colegiado do Curso de Letras – Espanhol
e  Português  como  Línguas  Estrangeiras,  grau
licenciatura.

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
– UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 394/2017, de 30 de junho de 2017, e com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017,

RESOLVE :

Art. 1º Designar os membros para constituírem o Colegiado do Curso de graduação em
Letras– Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras, grau licenciatura, nos termos da Resolução
COSUEN Nº 007/2014:

Presidente
Tatiana Pereira Carvalhal
Valdilena Rammé (Alterado pela Portaria nº 050/2018, de 19/09/2018)

Representação Docentes
Lívia Fernanda Morales – Titular (Alterado pela Portaria nº 050/2018, de 19/09/2018)
Débora Cota – Titular
Larissa Paula Tirloni – Titular
Valdilena Ramme - Suplente
Mariana Cortez - Titular
Antonio Rediver Guizzo - Suplente
Laura Janaina Dias Amato- Titular
Jorgelina Ivana Tallei - Suplente
Thiago Marcondes Valenzuela Bolivar – Titular
Jocenilson Ribeiro dos Santos - Suplente
Gregório Perez de Obanos Romero – Titular
Diego Chozas Ruiz Belloso - Suplente

Representação Discentes
Natacha Fernandes– Titular
Fagnner Ywerton do Nascimento Santos – Suplente
Julia Pereira Matias – Titular

Publicada no Boletim de Serviços nº 307 em 24/11/2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Laura Milena Julio Vergara - Suplente
Representação dos Técnicos-administrativos
Luciano Dutra Miguel – Titular
Carlos Norberto Berger - Suplente

Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº 007/2014 e
no Regimento Interno de cada Colegiado de Curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as demais
disposições  em  contrário,  em  especial  a  Portaria  PROGRAD-UNILA  nº  053/2015  de  12  de
novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 178 de 13 de novembro de 2015

Foz do Iguaçu, 22 de Novembro de 2017.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

Portaria UNILA 394/2017, de 30/06/2017
SIAPE 2145225

Publicada no Boletim de Serviços nº 307 em 24/11/2017.